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TESTI 1

GJUHE SHQIPE

UDHEZIM PER PUNE NE TEST

Testin té cilin duhet ta plotésosh i ka 20 detyra, kurse pér puné jané parashikuar 120
minuta. Secilén detyré sé pari lexoje me kujdes mendo pér kété se ¢faré kérkohet né té. Sé pari
zgjidhi ato detyra té cilat janéme té lehta pér ty, e mé voné zgjidhi ato detyra té cilat pér ty jané
me té véshtira.

Lexoje me kujdes tekstin e secilés detyre, sepse né té éshté shpjeguar né ¢faré ményre
duhet té pérgjigjesh. Né detyra prej teje kérkohet té rrethosh shkronjén para pérgjigjes sé sakté,
t'i bashkosh pjesét e pérgjigjes, té shkruash digka etj.

Gjithnjé pérdor emértimet e plota me rastin e zgjidhjes sé detyrave, shkurtesat nuk jané té
lejueshme (psh., duhet té shkruash: rrethanori i vendit, e jo rr.v.).

NE katrorin i cili gjendet né anén e djathté té detyrés mos shéno asgjé, ajo éshté hapésiré
né té cilén shénohet numri i pikave.

Né kété dhe né fagen e fundit mos shkruaj asgjé.

Testin duhet ta plotésosh me stilolaps. Gjaté punés mund té pérdorésh lapsin grafit dhe
gomén. Detyrat zgjidhi sé pari me laps grafit sepse késhtu ke mundési qé, nése e véren gabimin,
kété gabim ta korrigjosh.

Para se ta dorézosh testin, verifiko pérgjigjet tuaja edhe njéheré, e pastaj té gjitha pérgjigjet
shkruaji me stilolaps.

Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps grafit nuk do té pranohet, por as pérgjigjja té
cilés i éshté hequr vizé dhe e cila éshté korrigjuar me laps kimik.

Nése e mbaron testin mé herét, dorézoja testin arsimtarit kujdestar dhe dil ngadalé qé té
mos i pengosh shokét.

Té déshirojmé sukses né provim!
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Gjuhé shqipe Testi 1

1. Lexo vjershén dhe thuaj ¢faré teksti éshté:
Vrull

Zogj t& bukur kéndojné me hare,

Po zemra do t'mé plasé mua né gji.

I helmuar e shkoj jetén te ky dhe,

Meérzitem né katund, né vetmi.

Hapet pérpara meje deti i shkélgyer,

Qé zgjon né truté e mi mendime shumé,

E shqetésimi zemrén time gjerr,

Aq sa vetém pushoj kur bie né gjumeé.

(...)
Zef Serembe
a) letrar

b) joletrar

Rreth shkronjén para pérgjigjes sé sakté.

Kapitulli ose pjesa pérmbyllése e njé vepre letrare, ku jepet zgjidhja e veprés a pérfundimi i ngjarjeve,
qé shtjellohen né té ose flitet pér fatin e métejshém té personazheve dhe pasi té keté kaluar njé kohé qé
nga ngjarjet e treguara, quhet:

a) Pérmbajtje;
b) Kapitull;
¢) Parathénie;

d) Epilog.

Fjalité e poshtéshénuara lexo dhe té njéjtat shkruaji drejt dhe pa gabime duke i pérdorur shenjat e
pikésimit.
1. Artan te kujtohet ¢me the naten e pare kur erdhe ne fshat.

2. Cdo vije e fytyres cdo levizje e dores cdo fjale cdo hap i Skenderbeut tregonte njeriun e veprave te
medha.




Gjuhé shqipe Testi 1

Autori 1

Para njé muaji éshté beré njé ankete me qytetaret e komunés mbi problemet e shéndetésisé. Gjate
anketimit edhe konstatuar se 60 % te qytetareve nuk kane njohuri mbi rrezikshmériné qe mund te i
kanosej shéndetit nga rrethanat e ndryshme. Nga kjo shihet se pjesa tjetér e té anketuarve ku 40 % e
diné apo nuk diné rreth pasojave qé mund té shkaktojé ndotja e ambientit, nga léshimi i gazrave te
makinave hedhja e mbeturinave apo...

Autori 2

Numri mé i madh i qytetaréve kané deklaruar, se jetojné né njé vend dhe né njé ambient ku ndotja
éshté e njé shkalle mjafté té larte. Pakénaqésité dhe shqetésimet e tyre po I paraqesin gati pér ¢do dite.
Mirépo mjerisht me problemet e qytetareve- thuhet se nuk qané kokén askush.

Shqetésimet e tyre gati pér ¢do dite po rriten dhe vetém pritet momenti pér njé radikalizém te qytetareve.
Pérkundér ankesave té qytetaréve, pushtetarét nuk po gjejné kohe qe te merren me shqetésimet e
qytetareve té shqetésuar.

Nga tekstet e lartshénuara trego se cili autor ka paragitur shqetésimin mé té madh.
a) Autori 1 éshté mé i shqetésuar se autori 2

b) Autori 2 éshté mé i shqetésuar se autori 1

c) Te dy autoret jané té shqetésuar

Ne ekskursion

Nxénésit e klasés se peste javén ge vjen do te béjné njé ekskursion. Ata para se té nisen do té diskutojné
ku do té shkojné.

Arta: - Shkojmé né Prishtiné?

Beni: - Né Prishtiné ishim herén e kaluar, shkojmé ne Brezovicé.

Iliri: - Cfaré mund té shohim né Brezovicé?

Beni: - Brezovica ka bukuri té rralla, andaj atje mund edhe té rréshqasim me ski. Pérveg tjerash atje
ekziston edhe hoteli ku mund té flemé.

Arta: - Po besa, Brezovica pér mua éshté vend i mrekullueshém .

Té gjithé: — Miré, késhtu do té béhet, do té shkojmé.

Lexo tekstin e lartshénuar dhe dallo argumentet.

Si shkruhet njé letér zyrtare?
Instituti i Gjuhésisé dhe Letérisé
Rruga “Naim Frashéri’,

Nr. .... Tirané

Tel: ... FaX...ccoovune.
E-maili
Pérgjigjuni né pyetjet:

Ku shkruhen letrat zyrtare?
Cfaré shkruhet nén titullin?
Cfaré shkruhet né mbyllje té letrés?
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Gjuhé shqipe Testi 1

Shkruaj me shkronja kéta numra:
XXI

37

11

1980

Blina mbeti pa folur shikonte hajrin qe i jepte ferces para dhe mbrapa aq e merzitur kjo pune sa qe me
ne fund I lut Hajris tia edhe asaj pak fercen me te cilen duhet te pastronin dhomen.
Shembullin e lartéshénuar lexoje dhe shkruaje sipas normave drejtéshkrimore.

Vajza ishte zhdukur dhe shoku pér karshi nuk donte qé té kthehej nga uné. Mbi tryeze géndronte
pakoja e cuditshme qe la ajo dhe uné nuk guxoja te shikoja ¢’kishte atje brenda...

Me kujtohet kur isha i vogél dhe derisa po loznim ne oborr me vajzén e fqinjit... Qe te dy ishim té
vegjél ...

Ajo, né até kohe kur ishim t& vegjél, mé tha papritmas “ ti je i gmendur”, mé shikoi trishtueshém dhe
iku me vrap...

Kaluan vite té téra dhe vajza nuk u duk, ndérsa uné mbeta me kujtime e fémijérisé dhe vazhdova ta
jetoja jetén si me pare- thua se nuk kishte ndodhur asgjé edhe pse sot e késaj dite mendoj se né mes
nesh kishte digka, por kurré nuk mundem t’ia themi njéri - tjetrit.

Lexo tekstin e lartshénuar dhe pérgjigju se ¢faré teksti éshté:
a) Tekst informativ

b) Tekst narrativ

c) Tekst argumentues

O BJESHKE TE LARTA, BJESHK KU JUVE MOS JU THENCIN! DUSHK E BAR NDER JU MOS
DALTE KURRE! SHTATE OMERE BIJE KAM PASUR E TE SHTATE KETU KANE RENE.

JU FALEM, O ZOG]J TE MALIT, MOS KENDONI KURRE KETE], SE JU DEGJON OMERI : ESHTE
I RI E MALLENGJEHET FORT.

-Fjalité e mésipérme shkruaji me shkronja té dorés né vizat e dhéna.

Lexo fjalité¢ e méposhtme dhe nénvizo theksin:
E mrekullueshme! E pabesueshme! - foli njé grua.

Erdhi Skénderi dje?
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Gjuhé shqipe Testi 1

Lexo me kujdes fjalét e méposhtme dhe shéno theksin:
Hidhnin,

Peshkatarét,

Rrjetat.

Nénvizo kallézuesin né fjalité e méposhtme:
Tek buron uji i ftohté dhe fryn veriu né verg.

Tek i fryn bariu fyellit, tek kullosin bagétia.

Me ¢ka éshté shprehur kallézuesi?

Lexo fjalét e poshtéshénuara dhe trego( shkruaji) se cilat fjalé kané té shprehur diftongun ua.

Psh:  Diell, dheu, fyell, grua, luaj, ftua, véllai, luan

Fjalét e poshtéshénuara ndaj né rrokje :

Psh: ura, kodra, lexoj, i miré, njéri;

Lidh me vijé titujt e veprave me autorét e tyre. Njé titull éshté i tepért.

Luli i vocérr

Migjeni --------------- Késhtjella

Naim Frashéri -------- Andrra e jetés
Petro Marko ----------- Malésorja

Ismail Kadare --------- Kénget e Sibilave
Ndre Mjeda ------------ Shpella e piratéve
Nazmi Rahmani ------ Bagéti e bujgésia

Poezia “Gjuha shqipe” e autorit Gjergj Fishta i takon poezisé:
a) sé shkruar artistike;

b) popullore;

c) epike.

Durrési shfaqgej para meje pérmes drithérimés se hijes se gjate te tendosur skutave te nje luginé deri
poshté gishtérinjve mbrojtés té maleve...
Shqipéria me afrohet gjithnjé e me prané, teksa uné i nder duart ploté pérgjérim drejt saj. E atéheré
nga thellésia e genies sime ngrihen me ngul¢cim copézat e asaj kénge qé kam dégjuar ne fémijéri nga
goja e prindérve té mi té trashéguar brez pas brezi.
O e bukura e More
qé kur té lashé

e mé nuk té pashél...

Kéta njeréz té drobitur, mé véshtrojné me sy té trishté dhe besoj pérkohésisht, larg zakoneve krenare
qé kané arritur né ményre té pabesueshme deri té né, arbéreshet...

Dhe atéheré nis té éndérroj me bindjen qe, kur té vijé sérishmi kétu, njerézit e gjakut tim do ti gjej té
lumtur né toké té fisme té té paréve té mi q€ po ndjen flladin e lirisé, pas nje shtypjeje te gjaté gjysmé
shekullore.

6



Gjuhé shqipe Testi 1
Lexoni me kujdes keté pjese té shképutur dhe tregoni se nga cili tregim éshté marré:
a) Ujku (Dritero Agolli)
b) Kthimi né mémédheun e te pareve te mi (Konstatino Marko)

¢) Klithmé (Anton Pashku)

NE vijat pérkatése pérball veprave te lexuara nga lektura shkollore shkruaj emrin dhe mbiemrin e
autorit.

3. Djaloshi me dekorate...................

4. Robinson Kruzo.........cccovvvinnnn..

a) Dheu m’ka mlue, fat s’ gita vedit
po smora Tanushen e krajlit

E une Tanushen vet e ko pa

kur kena pas besé me krajli

gja ma tmiré ssheh njeriu ne kété giell !

b) Te falem ty, o gjuhé-shkémb
me rrénjét thelle ne shkémbinj
qe cave qiellin kur té té vrenjt
dhe shembe bisha e shtérpinj
po mbete prape

shkrepe e shténg.

Lexo kéto dy strofa dhe trego se cila strofé éshté shkruar né gjuhén letrare.

a)

b)




Rezultati né testin e gjuhés shqipe

Vérejtje: Nxénésit NUK e plotésojné kété faqe!
Kété fage e plotéson Komisioni!
Numri i pikave pér secilén detyré.

Numri i
detyrés
0 pika

0,5 piké
1 piké
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Shkruaj % né vendin pérkatés.

Numri i identifikimit
(Shifra e nxénésit)

Shkolla

Vendi

Emri dhe mbiemri i
nxéneésit




